
ระเบียบกรุงเทพมหานคร
ว่าด้วยเงินกอง•ทุนศูนย์แพทยศาสตรศึกษาชั้นคลินิก

พ.ศ. ๒๕๕:๗ ^

โดยที่เป็นการสมควรกำหนดระเบียบกรุงเทพมหานคร ว่าด้วยเงินกองทุนศูนย์แพทยคาสตรศึกษา 
ชั้นคลินิก เพื่อสนับสนุนการจัดการเรียนการสอนแพทยศาสตรศึกษาชั้นคลินิก

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๔๙ แห่งพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการกรุงเทพมหานคร 
พ.ศ. ๒๕๒๘ ประกอบกับข้อ ๑๘ ข้อ ๒0  และข้อ ๒๑ แห่งข้อบัญญัติกรุงเทพมหานคร เรื่อง 
ว ิธ ีการงบประมาณ พ.ศ. ■ ๒๕๒๙ ซึ่งแกิไขเพ ิ่มเต ิมโดยข้อบ ัญญัต ิกรุงเทพมหานคร เรื่อง วิธีการ 
งบประมาณ (ฉบับท่ี ๔) พ.ศ. ๒๕๕๕ ผู้ว่าราชการกรุงเทพมหานคร จึงกำหนดระเบียบขึ้นไว้ .ดังต่อไปน้ี

ข้อ ๑ ระเบียบกรุงเทพมหานครนี้เรียกว่า “ระเบียบกรุงเทพมหานคร ว่าด้วยเงินกองทุน 
ศูนย์แพทยคาสตรศึกษาชั้นคลินิก พ.ศ. ๒๕๕๗”

ข้อ ๒ ระเบียบกรุงเทพมหานครนี้ให!ข้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษา
เป็นต้นไป

- ข ้อ ■ ๓ บรรดาระเบียบ ข้อบังคับ คำสั่ง หรือประกาศอื่นใดในส่วนที่ได้กำหนดไว้แล้วใน 
ระ เบ ียบ กร ุงเท พ ม ห าน ครน ี้ ห ร ือซ ึ่งข ัดห ร ือแย ้งก ับ ระเบ ียบ กร ุงเท พ ม ห าน ครน ี้ ให ้ใช ้ระเบ ียบ 
กรุงเทพมหานครนี้แทน

.ข้อ ๔ ในร่ะเบียบกรุงเทพมหานครนี้
“ เงินกองทุน” หมายความว่า เงินกองทุนศูนย์แพทยคาสตรศึกษาชั้นคลินิก 
“คณะกรรมการ” หมายความว่า คณะกรรมการบริหารเงินกองทุนศูนย์แพทยคาสตรศึกษาชั้นคลินิก 
“ ม ห าว ิท ยาล ัย” - ห มายความว ่า มหาว ิทยาล ัยท ี่กร ุงเทพมหานครม ีข ้อตกลงสน ับสบ ุน 

การวัดการเรียนการสอนแพทยคาสตรศึกษาชั้นคลินิก
“โรงพ ยาบ าล” หมายความว ่า โรงพยาบาลส ังก ัดสำน ักการแพทย์ กรุงเทพมหานคร

ที่มีข้อตกลงกับมหาวิทยาลัย
“ ศ ูนย ์แพทยคาสตรศ ึกษาช ั้นคล ิน ิก” หมายความว่า ศ ูนย์แพทยคาสตรศึกษาช ั้นคล ิน ิก

สำนักการแพทย์ ศูนย์แพทยคาสตรศึกษาชั้นคลินิกสาขาโรงพยาบาล
“นักศึกษาแพทย์” หมายความว่า นักศึกษาแพทย์ชั้นคลินิกของมหาวิทยาลัย 
ข้อ ๕ ให้วัดตั้ง “กองทุ่นศูนย์แพทยคาสตรศึกษาชั้นคลินิก” โดยมีวัตถุประสงค์ ดังนี้ 
(๑) เพื่อเป็นค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานเกี่ยวกับการเรียนการสอนนักศึกษาแพทย์ 
(๒) เพ ื่อ เป ็นค ่าใช ้จ ่ายเสร ิม หรือสมทบเพ ิ่มเต ิมให ้ก ับโรงพยาบาล ในส ่วนของรายจ ่าย 

ที่เกี่ยวกับการเรียนการสอนนักศึกษาแพทย์
(๓) เพื่อเป็นค่าใช้จ่ายในการบริหารวัดการงานศูนย์แพทยศาสตรศึกษาชั้นคลินิก

หนา ๘
เล่ม ๑๓๑ ตอนพเิศษ ๑๓๗ ง ราชกจิจานเุบกษา ๒๓ กรกฎาคม ๒๕:๕๗



หนา ๙

(๔) เพื่อจ่ายเป็นค่าตอบแทนต่าง  ๆ ที่เกี่ยวข้องกับการเรียนการสอนนักศึกษาแพทย์ 
(๔) เพ ื่อเป ็นค ่าใช ้จ ่ายในการพัฒนาอาจารย์ และบุคลากรที'เก ี่ยวข้องกับการเรียนการสอน 

เพื่อพัฒนาคุณภาพ ประสิทธิภาพ ด้านการเรียนการสอนและการวิจัย 
ข้อ ๖ รายรับของเงินกองทุน ได้แก่
(๑) เงินอุดหนุนการผลิตแพทย์ ตามจำนวนรายหัวนักศึกษาแพทย์ ซึ่งได้รับการจัดสรรจาก 

มหาวิทยาลัย
(๒) เงินค่าหน่วยกิต ที'ได้รับการจัดสรรจากมหาวิทยาลัย
(๓) รายได้จากการให้บริการทางวิชาการ หรือบริการอื่นที่จัดขึ้นโดยศูนย์แพทยศาสตรศึกษา

ชั้นคลินิก
(๔) ดอกผล หรือประโยชน์ที่เกิดจากเงินหรือทรัพย์สินของกองทุนนี้ 
(๔) เงินหรือทรัพย์สินที่มีผู้บริจาคหรือมอบให้กองทุน 
(๖) เงินหรือทรัพย์สินที่กองทุนได้รับมาในกิจการชองกองทุน 
(๗) เงินสมทบอื่น ๆ
ข้อ ๗ การจ ่ายเง ิน กองท ุน  ให ้เป ็นไปตามหล ักเกณ ฑ ์ ว ิธ ีการ และอ ัตราการใช ้จ ่าย  

เงินกองทุน แบบท้ายระเบียบนี้
ข้อ ๘ ให้มีคณะกรรมการคณะหน่ึงเรียกว่า “คณะกรรมการบริหารเงินกองทุนศูนย์แพทยศาสตรศึกษา 

ชั้นคลินิก” ประกอบด้วย รองปลัดกรุงเทพมหานคร (สั่งราชการสำนักการแพทย์ .สำนักอนามัย) 
เป็นกรรมการที่ปรึกษา ผู้อำนวยการสำนักการแพทย์เป ็นประธานกรรมการ รองผู้อำนวยการสำนัก 
การแพทย์ที่ผู้อำนวยการสำนักการแพทย์มอบหมายเป็นรองประธานกรรมการ ผู้อำนวยการโรงพยาบาล 
เป็นกรรมการ เลขานุการสำนักการแพทย์เป็นกรรมการ รองผู้อำนวยการโรงพยาบาลฝ่ายการแพทย์ 
เป ็นกรรมการ ห ัวหน ้ากล ุ่มงานน ิต ิการ ส ำน ักงาน เลขาน ุการ ส ำน ักการแพ ท ย ์เป ็น กรรม การ 
ผ ู้อำนวยการกองวิชาการ สำนักการแพทย์ เป ็นกรรมการและเลขานุการ หัวหน้ากลุ่มงานการคลัง 
สำน ักงานเลขาน ุการ สำน ักการแพทย์ เป ็นกรรมการและผ ู้ช ่วยเลขาน ุการ ห ัวหน ้าฝ ่ายแผนงาน 
กองวิชาการ สำนักการแพทย์ เป็นกรรมการและผู้ช่วยเลขานุการ 

ข ้อ ' ๙ ให้คณะกรรมการมีอำนาจหน้าที่ดังต่อไปนี้ 
(๑) กำหนดนโยบายและแนวทางการบริหารเงินกองทุน
(๒) ให ้ข ้อเสนอแนะต่อผู้ว ่าราชการกรุงเทพมหานคร. ในการปรับปรุงหลักเกณฑ์ ■ วิธีการ 

ในการจ่ายเงิน
(๓) ควบคุมการดำเนินงานให้เป็นไปตามวัตถุประสงค์ของกองทุน
(๔) พ ิจารณ าให ้ความเห ็นขอบการกำหนดจำบวบบ ุคลากรท ี่จะปฏ ิบ ัต ิงานตามระเบ ียบน ี้ 

ตามที่ประธานกรรมการศูนย์แพทยศาสตรศึกษาชั้นคลินิกเสนอ

เล่ม ๑๓๑ ตอนพเิศษ ๑๓๗ ง ราชกจิจานเุบกษา ๒๓ กรกฎาคม ๒๕(ะ๗



หนา ๑๐

(๕) พิจารณาให้ความเห็นชอบการกำหนดอัตราการเบิกจ่ายค่าตอบแทนต่าง  ๆ ที่เกี่ยวช้องกับ 
การเรียนการสอนนักศึกษาแพทย์ที่ประธานกรรมการศูนย์แพทยศาสตรศึกษาชั้นคลินิกเสนอ

(๖) แต่งตั้งคณะอนุกรรมการหรือบุคคลเพื่อดำเนินการตามที่คณะกรรมการมอบหมาย 
(๗) ตีความและวินิจฉัยปีญหาเกี่ยวกับการปฏิบัติตามระเบียบนี้
ข้อ ๑๐ การรับเง ิน •การเบ ิกจ ่ายเง ิน  การเก ็บร ักษาเง ิน  การนำส ่งเง ิน การตรวจเง ิน  

การพัสดุ การสั่งก่อหนี้ และการสั่งจ่ายเงินให้ดำเนินการตามข้อบัญญัติ กฎ ข้อบังคับ ระเบียบหรือ 
คำสั่งที่กรุงเทพมหานครใช้บังคับโดยอนุโลม

ข้อ ๑๑ ในกรณีที่มีเหตุพิเศษสมควรปฏิบัติเป็นอย่างอื่น หรือกรณีที่มิได้กำหนดไวิในระเบียบนี้ 
ให้นำเสนอผู้ว่าราชการกรุงเทพมหานครพิจารณาสั่งการเป็นกรณี  ๆ ไป

ข้อ ๑๒ ให ้ป ล ัดกร ุง เท พ ม ห าน ครร ักษ าการตาม ระเบ ียบ น ี้ และให ้ม ีอำน าจออกคำส ั่ง 
เพื่อปฏิบัติการให้เป็นไปตามระเบียบนี้

ประกาศ ณ วันท่ี ๒๓ มิถุนายน พ.ศ. ๒๕๕๗ 
ผุสดี ตามไท

รองผู้ว่าราชการกรุงเทพมหานคร รักษาราชการแทน 
ผู้ว่าราชการกรุงเทพมหานคร

เล่ม ๑๓๑ ตอนพเิศษ ๑๓๗ ง ราชกจิจาบเุบกษา ๒๓ กรกฎาคม ๒๕๕๗



หลักเกณฑ์ วิธีการ และอัตราการใช้จ่ายเงินกองทุนศูนย์แพทยศาสตรศึกษาชั้นคลินิก 
แนบท้ายระเบียบกรุงเทพมหานครว่าด้วยเงินกองทุนศูนย์แพทยคาสตรศึกษาชั้นคลินิก

พ.ศ. ๒๕๕๗

การใช้จ่ายเงินกองทุนศูนย์แพทยคาสตรศึกษาชั้นคลินิก ให้ดำเนินการภายใต้หลักเกณฑ์ วิธีการ 
และอัตราท่ีกำหนด ดังน้ี

๑. รายการรายจ่ายที,เบิกจ่ายได้ตามระเบียบของทางราชการ
กิจกรรม หมายเหตุ

๑. ค่าจัดพิมพ์ตำรา ให้ถือปฏิบัติตามข้อบัญญัติกรุงเทพมหานคร ว่าด้วยการพัสดุ
๒. ค่าจ้างวิเคราะห์/ประเมินผล ให้ถือปฏิบัติตามข้อบัญญัติกรุงเทพมหานคร ว่าด้วยการพัสดุ
๓. การจัดประชุม/อบรม/สัมมนาใน 

ประเทศ
ให้ถือปฏิบัติตามกฎหมาย ข้อบัญญัติ ระเบียบ ท่ีกรุงเทพมหานคร 
ถือปฏิบัติ

๔. ค่าใช้จ่ายในการเดินทางเพื่อการเรียน ครอบคลุมถึงบุคคลภายนอกท่ีได้รับมอบหมายให้ปฏิบัติงานที,
การสอนนักศึกษาแพทย์ ภาคสนาม ศูนย์แพทย์ค่าสตรศึกษาชั้นคลินิก โดยให้เบิกไดิไม'เกินช้าราชการ 

ระดับปฏิบัติการ
๕. ค่าวัสดุ เพื่อการเรียนการสอน 

นักศึกษาแพทย์
ให้ถือปฏิบัติตามข้อบัญญัติกรุงเทพมหานคร ว่าด้วฺยการพัสดุ

๖. ค่าสาธารณูปโภค ค่าสาธารณูปโภค ได้แก่ ค่าไฟฟ้า ค่าประปา ค่าโทรศัพท์ 
ค่าไปรษณีย์ ค่าโทรเลข ค่าธนาณัติ ค่าดวงตราไปรษณียากร 
ค่าบริการโทรคมนาคมต่าง  ๆ เซ่น ค่าโทรภาพหรือโทรสาร 
บัล051๓11.6)'ค่าเทเลกซ์ (76๒/) ค่าวิทยุติดตามตัว ค่าวิทยุส่ือสาร 
ค่าสื่อสารผ่านดาวเทียม ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับระบบอินเตอร์เน็ต 
(เท'16โท6*) และค่าส่ือสารอ่ืน  ๆ และให้หมายรวมถึงค่าใช้จ่ายเพื่อ 
ให้ไดํใช้บริการดังกล่าว และค่าใช้จ่ายเกิดขึ้นเกี่ยวกับการใช้บริการ 
(ตามประเภทที่สำนักการคลังกำหนด)

๗. ค่าจ้างเหมายานพาหนะ ให้ถือปฏิบัติตามข้อบัญญัติกรุงเทพมหานคร ว่าด้วยการพัสดุ
๘. ค่าจ้างบุคคลภายนอก ให้ถือปฏิบัติตามกฎหมาย ข้อบัญญัติ ระเบียบ ท่ีกรุงเทพมหานคร 

ถือปฏิบัติ



๒

๒. รายการรายจ่ายที่เกี่ยวกับการจัดการเรียนการสอนของนักศึกษาแพทย์
กิจกรรม การเบิกจ่าย หมายเหตุ

๑ .  ค่าตอบแทนการสอน - ภาคทฤษฎีและการสอนข้างเตียงผู้ป่วย.
เบิกจ่ายช่ัวโมงละ ๓๐๐ -  ๖๐๐ บาท. 
(บุคคลภายนอก เบิกจ่ายช่ัวโมงละ ๖๐๐ -  
๑,๒๐๐ บาท
กรณีมีอาจารย์สอนมากกว่า ๑ คนในช่ัวโมง 
เดียวกัน (อภิปรายหมู่) ให้เบิกจ่ายช่ัวโมงละ 
๓๐๐ บาท/คน เบิกได้ไม่เกิน ๔ คน หรือให้ 
เบิกได้ไม่เกินช่ัวโมงละ ๑,๒๐๐ บาท)

- ภาคปฏิบัติ เบิกจ่ายช่ัวโมงละ ๑๔๐ -  ๓๐๐ 
บาท (รวมถึงภาคสนามด้วย)

- ค่าตอบแทนการสอนให้จ่ายกับ 
บุคคลท่ีปฏิบัติงานใน
โรงพยาบาลที่เป็นที่ตั้งของศูนย์ 
แพทยศาสตรศึกษาชั้นคลินิก 
รวมถึงบุคคลภายนอก ซ่ึงได้แก่ 
อาจารย์หรือแพทย์ที่ได้รับ 
มอบหมายให้ทำหน้าท่ีสอน 
นักศึกษาแพทย์และวิทยากร 
รับเชิญท่ีได้รับมอบหมายให้ทำ 
หน้าที่สอนนักศึกษาแพทย์

- อภิปรายหมู' หมายถึง อาจารย์ 
ช่วยอภิปรายในเวลาเดียวกัน 
อย่างน้อย ๒ คน

๒. ค่าตอบแทนการออก 
ข้อสอบ

- ข้อสอบ ^67 -  โ6ล1:นโ6 0 0 )  ๑๐๐ -  ๒๐๐ 
บาท/ข้อ

- ข้อสอบ เท0 0  ๑๐๐ -  ๒๐๐ บาท/ข้อ
- ข้อสอบ เท50 ๓๐๐ -  ๔๐๐ บาท/ข้อ
- ข้อสอบ 0505 ๒๐๐ -  ๔๐๐ บาท/ข้อ
- ข้อสอบิท่ีมีการใช้ 5? ๒๐๐ -  ๓๐๐ บาท/ข้อ

คิดเฉพาะข้อสอบที่ผ่านการ 
พิจารณาโดยกรรมการออก 
ข้อสอบ และนำไปใช้ในการสอบ 
จริง (บรรจุในคลังข้อสอบ)
เท่าน้ัน และคิดค่าตอบแทนิให้' 
เพียงครั้งเดียว

๓ .  ค่าตอบแทนในการ 
พิจารณาคัดเลือก 
ข้อสอบ

- ข้อสอบ เท0 0  ๑๐๐ บาท/ข้อ
- ข้อสอบ เท50 ๑๐๐ บาท/ข้อ
- ข้อสอบ 0505 ๑๐๐ บาท/ข้อ
- ข้อสอบ ^67 -  โ6ล*ชโ6 (0510) ๑๐๐ บาท/ข้อ

คิดต่อข้อต่อชุดของกรรมการ

๔. ค่าตรวจข้อสอบ - ข้อสอบ 1/100 ๔ บาท/ข้อ/ผู้เข้าสอบ
- ข้อสอบ ^67 -  โ6ล*นโ6/0510 ๒๔ - ๔๐บาท/ 

ข้อ/ผู้เข้าสอบ
- ข้อสอบ เท50 ๔๐ -  ๑๐๐ บาท/ข้อ/ผู้เข้าสอบ
- ข้อสอบ 0505 ๒๔ - ๔๐ บาท/ข้อ/ผู้เข้าสอบ
- ตรวจรายงาน

- รายงานบุคคล ๑๐๐ -  ๒๐๐ บาท/ฉบับ
- รายงานกลุ่ม ๒๐๐ -  ๔๐๐ บาท/ฉบับ
- ?๐V(บัว1๒ ๑๐๐ -  ๒๐๐ บาท/ฉบับ

ให้ครอบคลุมถึงการให้คะแนน 
ผู้เข้าสอบ 0505 หรือข้อสอบ 
อ่ืน  ๆ ที่มีลักษณะใกล้เคียงกัน



๓

กิจกรรม การเบิกจ่าย หมายเหตุ
-.?๐โบั(ว1๒ ๕ ๐ ๐  -  ๑1๐๐๐ บาท/แฟ้ม

๕. ค่าตอบแทนการคุม 
สอบนักศึกษาแพทย์

- วันทำการ ๓๐๐ -  ๕ ๐ ๐  บาท/ครั้ง/ผ้คมสอบ
1 ะ "

-  วันหยุดราชการ ๕๐๐ -  ๘๐๐ บาท/ครัง/ผู้คุมสอบ
- ค่าตอบแทนคุมสอบข้อสอบ 05(1[ะ

- กรณีมีอาจารย์คุมสอบ ไม่เกิน ๑๐๐ บาท/ข้อ/ 
ผู้เช้าสอบ

- ค่าคุมสอบ มวทฐ (1356 ไม่เกิน ๕๐๐ บาท/คน 
ทั้งนี้ ไม่เกิน ๒ คน

ค่าตอบแทนให้จ่ายกับบุคลากร 
ท้ังในและนอกโรงพยาบาล

๖. ค่าตอบแทนบุคคลเพื่อ 
เป็นผู้ป่วย

อัตรา ๓๐๐ -  ๕๐๐ บาท/คน/วัน

๗. ค่าใช้จ่ายของนักศึกษา 
แพทย์ในการไปศึกษา 
ณ สถาบันอ่ืน

จ่ายจริงตามที่เรียกเก็บ ใช้ใบเสร็จรับเงินของหน่วยงาน 
น้ัน  ๆ มาแสดงการเบิกจ่าย

๘. ค่าใช้จ่ายของนักศึกษา 
แพทย์ในการศึกษา 
ภาคสนาม

เหมาจ่ายไม่เกิน ๒๕๐ บาท/คน/วัน 
(ไม่รวมค่าพาหนะเดินทาง)

ค่าใช้จ่ายในการเดินทางให้เบิก 
ไดิไม่เกินสิทธิช้าราชการระดับ 
ปฏิบัติงาน

๙. ค่าใช้จ่ายสำหรับ 
กิจกรรมเสริมหลักสูตร 
ของนักศึกษาแพทย์

เบิกจ่ายตามจริงโดยประหยัด

๑๐. ค่าอาหารนักศึกษา 
แพทย์เวชปฏิบัติ 
ปฏิบัติงานนอกเวลา 
ราชการ

อัตราไม่เกิน ๘๐ บาท/มื้อ

๑๑. ค่าใช้จ่ายในการตรวจ 
สุขภาพและสร้าง 
เสริมสุขภาพชอง 
นักศึกษาแพทย์

เบิกจ่ายตามจริงโดยประหยัด

๑๒. ค่าใช้จ่ายของอาจารย์ 
แพทย์ในการไปศึกษา 
อบรม/เสนอผลงาน 
วิชาการ/ดูงานใน 
ต่างประเทศ 
การศึกษาทางไกลและ

เบิกจ่ายตามจริงโดยประหยัด ขึ้นอยู่กับดุลยพินิจของ 
ผู้อำนวยการศูนย์แพทยศาสตร 
ศึกษาช้ันคลินิกท่ีเสนอโดยความ 
เห็นซอนของคณะกรรมการ



๔

กิจกรรม การเบิกจ่าย หมายเหตุ .

กิจกรรมอื่นๆ' ท ี่ 

เกี่ยวช้องกับการเรียน 
การสอนของนักศึกษา 
แพทย์

๑๓. ค่าใช้จ่าย/
ค่าตอบแทนอาจารย์ 
ในการศึกษาวิจัยหรือ 
พัฒนาส่ือการสอน

เบิกจ่ายตามจริงโดยประหยัด

๑๔. ครุภัณฑ์ท่ีใช้เพ่ือ ' 

'การเรียนการสอน 
นักศึกษาแพทย์"

เบิกจ่ายตามจริงโดยประหยัด

๑๕. คาปรับปรุงและ 
ซ่อมแซมอาคารศูนย์ 
แพทยศาสตรศึกษา 
ช้ันคลินิก หอพัก 
นักศึกษาแพทย์และ 
ห้องเรียนนักศึกษา 
แพทย์ในโรงพยาบาล

, เบิกจ่ายตามจริงโดยประหยัด

-

๑๖. ค่าปฏิบัติงาน 
ล่วงเวลาของ 
เจ้าหน้าที่ .

อัตราช่ัวโมงละ ๕๐ -  ๑๐๐ บาท/คน

๑๗. ค่าตอบแทนเหมา 
จ่ายการติดตาม 
ประเมินนักศึกษา . 

แพทย์และบัณฑิต 
แพทย์โครงการฯ

- อัตรา ๘๐๐ -  ๑ ,๒๐๐ บาท/วัน 
(สำหรับอาจารย์แพทย์/พยาบาลวิซาชีพ/ 
ช้าราชการ)

- อัตรา ๓๐๐ -  ๕๐๐ บาท/วัน 
(สำหรับบุคลากรสายสนับสนุน)

ค่าตอบแทนจ่ายให้กับอาจารย์ 
แพทย์/พยาบาล/ข้าราขการ/ 
บุคลากรสายสนับสนุนท่ีร่วมออก 
ติดตามประเมินนักศึกษาแพทย์ 
และบัณฑิตแพทย์

๑๘. ค่าตอบแทน 
กรรมการตรวจ 
ประเมินคุณภาพ 
(กรรมการภายใน 
โรงพยาบาล)

- อัตรา ๕๐๐ -  ๑,๐๐๐ บาท/คน/วัน 
(สำหรับอาจารย์แพทย์)

ค่าตอบแทนจ่ายให้อาจารย์ที่ 
ปฏิบัติงานในโรงพยาบาลท่ีเป็น 
ที่ตั้งของศูนย์แพทยศาสตรศึกษา 
ช้ันคลินิก ในการเป็นกรรมการ 
ตรวจประเมินคุณภาพ สำหรับป ี 

การศึกษานั้น ๆ



หสักเกณฑ์ วิธีการ และอัตราการใช้จ่ายเงินกองทุนศูนย์แพทยคาสตรศึกษาชั้นคลินิก 
แนบท้ายระเบียบกรุงเทพมหานครว่าด้วยเงินกองทุนศูนย์แพทยศาสตรศึกษาชั้นคลินิก

พ.ศ. ๒๕:๕๗

การใช้จ่ายเงินกองทุนศูนย์แพทยศาสตรศึกษาชั้นคลินิก ให้ดำเนินการภายใต้หลักเกณฑ์ วิธีการ 
และอัตราท่ีกำหนด ดังน้ี

๑. รายการรายจ่ายที่เบิกจ่ายได้ตามระเบียบของทางราชการ
กิจกรรม หมายเหตุ

๑. ค่าจัดพิมพ์ตำรา ให้ถือปฏิบัติตามข้อบัญญัติกรุงเทพมหานคร ว่าด้วยการพัสดุ
๒. ค่าจ้างวิเคราะห์/ประเมินผล ให้ถือปฏิบัติตามข้อบัญญัติกรุงเทพมหานคร ว่าด้วยการพัสดุ
๓. การจัดประชุม/อบรม/สัมมนาใน 

ประเทศ
ให้ถือปฏิบัติตามกฎหมาย ข้อบัญญัติ ระเบียบ ท่ีกรุงเทพมหานคร 
ถือปฏิบัติ

๔. ค่าใช้จ่ายในการเดินทางเพื่อการเรียน 
การสอนนักศึกษาแพทย์ ภาคสนาม

ครอบคลุมถึงบุคคลภายนอกท่ีได้รับมอบหมายให้ปฏิบัติงานท่ี 
ศูนย์แพทยคาสตรศึกษาชั้นคลินิก โดยให้เบิกได้ไม,เกินช้าราชการ 
ระดับปฏิบัติการ

๔. ค่าวัสดุ เพื่อการเรียนการสอน 
นักศึกษาแพทย์

ให้ถือปฏิบัติตามข้อบัญญัติกรุงเทพมหานคร ว่าด้วยการพัสดุ

๖. ค่าสาธารณูปโภค ค่าสาธารณูปโภค ได้แก่ ค่าไฟฟ้า ค่าประปา ค่าโทรศัพท์ 
ค่าไปรษณีย์ ค่าโทรเลข ค่าธนาณัติ ค่าดวงตราไปรษณียากร 
ค่าบริการโทรคมนาคมต่าง  ๆ เซ่น ค่าโทรภาพหรือโทรสาร 
ณัลกรเกก!๒) ค่าเทเลกซ์ บีโ6๒)0 ค่าวิทยุติดตามตัว ค่าวิทยุส่ือสาร 
ค่าสื่อสารผ่านดาวเทียม ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับระบบอินเตอร์เน็ต 
(เก๒๓6*) และค่าส่ือสารอ่ืน  ๆ และให้หมายรวมถึงค่าใช้จ่ายเพื่อ 
ให้ได้ใช้บริการดังกล่าว และค่าใช้จ่ายเกิดขึ้นเกี่ยวกับการใช้บริการ 
(ตามประเภทที่สำนักการคลังกำหนด)

๗. ค่าจ้างเหมายานพาหนะ ให้ถือปฏิบัติตามข้อบัญญัติกรุงเทพมหานคร ว่าด้วยการพัสดุ
๘. ค่าจ้างบุคคลภายนอก ให้ถือปฏิบัติตามกฎหมาย ข้อบัญญัติ ระเบียบ ท่ีกรุงเทพมหานคร 

ถือปฏิบัติ



๒

๒. รายการรายจ่ายที่เกี่ยวกับการจัดการเรียนการสอนของนักศึกษาแพทย์
กิจกรรม การเบิกจ่าย หมายเหตุ

๑. ค่าตอบแทนการสอน - ภาคทฤษฎีและการสอนข้างเตียงผู้ป่วย 
เบิกจ่ายช่ัวโมงละ ๓๐๐ -  ๖๐๐ บาท 
(บุคคลภายนอก เบิกจ่ายช่ัวโมงละ ๖๐๐ -  
๑,๒๐๐ บาท
กรณีมีอาจารย์สอนมากกว่า ๑ คนในช่ัวโมง 
เดียวกัน (อภิปรายหมู่) ให้เบิกจ่ายช่ัวโมงละ 
๓๐๐ บาท/คน เบิกไดีไม่เกิน ๔ คน หรือให้ 
เบิกไดีไม่เกินช่ัวโมงละ ๑,๒๐๐ บาท)

- ภาคปฏิบัติ เบิกจ่ายช่ัวโมงละ ๑๔๐ -  ๓๐๐ 
บาท (รวมถึงภาคสนามด้วย)

- ค่าตอบแทนการสอนให้จ่ายกับ 
บุคคลท่ีปฏิบัติงานใน
โรงพยาบาลที่เป็นที่ต้ังของศูนย์ 
แพทยศาสตรศึกษาช้ันคลินิก 
รวมถึงบุคคลภายนอก ซ่ึงได้แก่ 
อาจารย์หรือแพทย์ท่ีได้รับ 
มอบหมายให้ทำหน้าท่ีสอน 
นักศึกษาแพทย์และวิทยากร 
รับเชิญท่ีได้รับมอบหมายให้ทำ 
หน้าที่สอนนักศึกษาแพทย์

- อภิปรายหมู่ หมายถึง อาจารย์ 
ช่วยอภิปรายในเวลาเดียวกัน 
อย่างน้อย ๒ คน

๒. ค่าตอบแทนการออก 
ข้อสอบ

- ข้อสอบ ^67 -  '(อลเะนโอ ((รก0) ๑๐๐ -  ๒๐๐ 
บาท/ข้อ

- ข้อสอบ 17100 ๑๐๐ -  ๒๐๐ บาท/ข้อ
- ข้อสอบ /VIธ0  ๓๐๐ -  ๔๐๐ บาท/ข้อ
- ข้อสอบ 0505 ๒๐๐ -  ๔๐๐ บาท/ข้อ
- ข้อสอบท่ีมีการใช้ ร/3 ๒๐๐ -  ๓๐๐ บาท/ข้อ

คิดเฉพาะข้อสอบที่ผ่านการ 
พิจารณาโดยกรรมการออก 
ข้อสอบ และนำไปใข้ในการสอบ - 
จริง (บรรจุในคลังข้อสอบ) .
เท่าน้ัน และคิดค่าตอบแทนให้ 
เพียงครั้งเดียว

๓. ค่าตอบแทนในการ - 
พิจารณาคัดเลือก 1 
ข้อสอบ

- ข้อสอบ 1ท00 ๑๐๐ บาท/ข้อ
- ข้อสอบ 17150 ๑๐๐ บาท/ข้อ
- ข้อสอบ 0505 ๑๐๐ บาท/ข้อ
- ข้อสอบ ^67 -  'โ6ลณโ6 (0ก0) ๑๐๐ บาท/ข้อ

คิดต่อข้อต่อชุดของกรรมการ

๔. ค่าตรวจข้อสอบ - ข้อสอบ 17100 ๔ บาท/ข้อ/ผู้เข้าสอบ
- ข้อสอบ ^67 -  (ษล1:นโ6 /0 5 0  ๒๔ - ๔๐บาท/ 

ข้อ/ผู้เข้าสอบ
- ข้อสอบ IVพ(ว ๔๐ -  ๑๐๐ บาท/ข้อ/ผู้เข้าสอบ
- ข้อสอบ 05(1[ะ ๒๔ - ๔๐ บาท/ข้อ/ผู้เข้าสอบ
- ตรวจรายงาน

- รายงานบุคคล ๑๐๐ -  ๒๐๐ บาท/ฉบับ
- รายงานกลุ่ม ๒๐๐ -  ๔๐๐ บาท/ฉบับ
- กอเ^๐แอ ๑๐๐ -  ๒๐๐ บาท/ฉบับ

ให้ครอบคลุมถึงการให้คะแนน 
ผู้เข้าสอบ 0505 หรือข้อสอบ 
อ่ืน .ๆ  ที่มีลักษณะใกล้เคียงกัน



๓

กิจกรรม การเบิกจ่าย หมายเหตุ
- ?0โบั0แ0 ๕๐๐ -  ๑,๐๐๐ บาท/แฟ้ม

๕. ค่าตอบแทนการคุม 
สอบนักศึกษาแพทย์

**

- วันทำการ ๓๐๐ -  ๕๐๐ บาท/ครั้ง/ผู้คุมสอบ
- วันหยุดราชการ ๕๐๐ -  ๘๐๐ บาท/คร้ัง/ผู้คุมสอบ
- ค่าตอบแทนคุมสอบช้อสอบ 05(5เะ

- กรณีมีอาจารย์คุมสอบ ไม่เกิน ๑๐๐ บาท/ข้อ/ 
ผู้เช้าสอบ

- ค่าคุมสอบ นวท3 (ะล5 6 ไม่เกิน ๕๐๐ บาท/คน 
ทั้งน้ี ไม่เกิน ๒ คน

ค่าตอบแทนให้จ่ายกับบุคลากร 
ท้ังในและนอกโรงพยาบาล

๖. ค่าตอบแทนบุคคลเพ่ือ 
เป็นผู้ป่วย

อัตรา ๓๐๐ -  ๕๐๐ บาท/คน/วัน

๗. ค่าใช้จ่ายของนักศึกษา 
แพทย์ในการไปศึกษา 
ณ สถาบันอ่ืน

จ่ายจริงตามที่เรียกเก็บ ใช้ใบเสร็จรับเงินของหน่วยงาน 
น้ัน  ๆ มาแสดงการเบิกจ่าย

๘. ค่าใช้จ่ายของนักศึกษา 
แพทย์ในการศึกษา 
ภาคสนาม

เหมาจ่ายไม่เกิน ๒๕๐ บาท/คน/วัน 
(ไม่รวมค่าพาหนะเดินทาง)

ค่าใช้จ่ายในการเดินทางให้เบิก 
ไดิไม่เกินสิทธิช้าราชการระดับ 
ปฏิบัติงาน

๙. ค่าใช้จ่ายสำหรับ 
กิจกรรมเสริมหลักสูตร 
ของนักศึกษาแพทย์

เบิกจ่ายตามจริงโดยประหยัด

๑๐. ค่าอาหารนักศึกษา 
แพทย์เวขปฏิบัติ 
ปฏิบัติงานนอกเวลา 
ราชการ

อัตราไม่เกิน ๘๐ บาท/มื้อ

๑๑. ค่าใช้จ่ายในการตรวจ 
สุขภาพและสร้าง 
เสริมสุขภาพของ 
นักศึกษาแพทย์

เบิกจ่ายตามจริงโดยประหยัด

๑๒. ค่าใช้จ่ายของอาจารย์ 
แพทย์ในการไปศึกษา 
อบรม/เสนอผลงาน 
วิชาการ/ดูงานใน 
ต่างประเทศ 
การศึกษาทางไกลและ

เบิกจ่ายตามจริงโดยประหยัด ขึ้นอยูกับดุลยพินิจของ 
ผู้อำนวยการศูนย์แพทยศาสตร 
ศึกษาช้ันคลินิกท่ีเสนอโดยความ 
เห็นชอบของคณะกรรมการ



(ริ̂

กิจกรรม การเบิกจ่าย หมายเหตุ
กิจกรรมอ่ืนๆ ท่ี 
เกี่ยวข้องกับการเรียน 
การสอนของนักศึกษา 
แพทย์

๑๓. ค่าใช้จ่าย/
ค่าตอบแทนอาจารย์ 
ในการศึกษาวิจัยหรีอ 
พัฒนาส่ือการสอน

เบิกจ่ายตามจรีงโดยประหยัด

๑๔. ครุภัณฑ์ท่ีใช้เพ่ือ 
การเรียนการสอน 
นักศึกษาแพทย์

เบิกจ่ายตามจริงโดยประหยัด

๑๔. ค่าปรับปรุงและ
ซ่อมแซมอาคารศูนย์. 
แพทยศาสตรศึกษา 
ช้ันคลินิก หอพัก 
นักศึกษาแพทย์และ 
ห้องเรียนนักศึกษา 
แพทย์ในโรงพยาบาล

เบิกจ่ายตามจริงโดยประหยัด

๑๖. ค่าปฏิบัติงาน 
ล่วงเวลาของ 
เจ้าหน้าท่ี

อัตราช่ัวโมงละ ๔๐ -  ๑๐๐ บาท/คน

๑๗. ค่าตอบแทนเหมา 
จ่ายการติดตาม 
ประเมินนักศึกษา 
แพทย์และบัณฑิต 
แพทย์โครงการฯ

- อัตรา ๘๐๐ -  ๑,๒๐๐ บาท/วัน 
(สำหรับอาจารย์แพทย์/พยาบาลวิชาชีพ/ 
ข้าราชการ)

- อัตรา ๓๐๐ -  ๔๐๐ บาท/วัน 
(สำหรับบุคลากรสายสนับสนุน)

ค่าตอบแทนจ่ายให้กับอาจารย์ 
แพทย์/พยาบาล/ข้าราชการ/ 
บุคลากรสายสนับสนุนท่ีร่วมออก 
ติดตามประเมินนักศึกษาแพทย์ 
และบัณฑิตแพทย์

๑๘. ค่าตอบแทน 
กรรมการตรวจ 
ประเมินคุณภาพ 
(กรรมการภายใน 
โรงพยาบาล)

- อัตรา ๔๐๐ -  ๑ , ๐๐๐ บาท/คน/วัน 
(สำหรับอาจารย์แพทย์)

ค่าตอบแทนจ่ายให้อาจารย์ที่ 
ปฏิบัติงานในโรงพยาบาลท่ีเป็น 
ท่ีตั้งของศูนย์แพทยศาสตรศึกษา 
ช้ันคลินิก ในการเป็นกรรมการ 
ตรวจประเมินคุณภาพ สำหรับปี 
การศึกษานั้น ๆ

4



๕

กิจกรรม การเบิกจ่าย หมายเหตุ
,๑๙. ค่าตอบแทนใช้จ่ายใน 

การตรวจประเมิน 
การประกันคูณภาพ 
การศึกษา

- จ่ายจริงตามสถาบันเรียกเก็บ

,๒๐. ค่าตอบแทนสำหรับ 
กรรมการสอบ 
คัดเลือกบุคลากรสาย 
สนับสนุนเพ่ือ 
ปฏิบัติงานที่ศูนย์ 
แพทยศาสตรศึกษา 
ช้ันคลินิก

- อัตรา ๓๐๐ -  ๕๐๐ บาท/ครั้ง/กรรมการ ๑ คน 
(กรณีเป็นกรรมการสอบสัมภาษณ์)

- อัตรา ๓๐๐ -  ๕๐๐ บาท/ครั้ง 
(กรณีออกข้อสอบและตรวจข้อสอบ)

ค่าตอบแทนจ่ายให้กับอาจารย์ 
แพทย์/บุคลากรที่ปฏิบัติงานใน 
ศูนย์แพทยศาสตรศึกษาช้ันคลินิก 
สำนักการแพทย์ และโรงพยาบาล 
ที่เป็11ท่ีต้ังศูนย์แพทยศาสตรศึกษา 
ช้ันคลินิก ในการเป็นกรรมการ 
สอบคัดเลือกบุคลากรสาย 
สนับสนุนเพ่ือปฏิบัติงานท่ีศูนย์ 
แพทยศาสตรศึกษาช้ันคลินิก

-๒๑. ค่าตอบแทนอาจารย์/ 
ที่ปรึกษา

-อัตรา ๑,๐๐๐ บาท/นักศึกษาแพทย์ ๑ คน/ปี อาจารย์ต้องมีคำสั่งแต่งตั้งและ 
ดูแลนักศึกษาแพทย์ต้ังแต่ชั้นปีท่ี 
๔ -  ๖ ตามคำส่ังท่ีได้รับ 
มอบหมาย

บุอ๒. ค่าตอบแทนการ 
ตรวจรายงานการ 
ฟิกอบรมอาจารย์ 
แพทย์ท่ีมีการส่ง 
รายงาน

- อัตรา ๑,๐๐๐ บาท/ฉบับ รายงานต้องเกี่ยวข้องกับหลักสูตร 
การพัฒนาอาจารย์ ด้าน 
แพทยศาสตรศึกษา เช่น 
5รร6ทบล1 0วนโร6 (๖X 1ฬ6ป^ล1 
เะปน(ะล1:๐โ ([ะ01/10

รายการรายจ่ายที่เกี่ยวกับการจัดการเรียนการสอนของนักศึกษาแพทย์ตามข้อ ๒ ให้เปีนไปตามท่ีประธาน 
กรรมการศูนย์แพทยศาสตรศึกษาชั้นคลินิกสำนักการแพทย์กำหนดโดยความเห็นชอบของคณะกรรมการบริหาร 
เงินกองทุนศูนย์แพทยศาสตรศึกษาช้ันคลินิก

.4



.0 0 ๐) ๑

จัตราการจ่ายเงินเกี่ยวกับการจัดการเรียนการสอนนักศึกษาแพทย ์
ศูนย์แพทยศาลตรศึกษาชั้นคลินิกสำนักการแพทย์

๑. ค่าตอบแท่นการสอน 
๑.® ภาคทฤษฎ

หมวด รายการ ลักษณะการจัดการเรียนการสอน กรอบตามระเบียบ มติที่ประชุม หมายเหตุ
๑ . ๑ . ๑  บรรยาย (แ6บ1:นโอ) ก า ร บ ร ร ย า ย เน ื้อ ห า ค ว า ม ร ู้โ ด ย ท ี่ต ัว ผ ู้ส อ น  

มี เท-16โล(ะช๐ท กับผู้เรียน มีการเตรียมการสอนโดยใช้สื่อ เซ่น 
?๐ผ6โ!3๐เก!: เป็นต้น โดยกำหนดผู้สอนตามรายละเอียด ดังน้ี

บุคคลภายนอก 
เบิกจ่ายชั่วโมงละ 

๖๐๐-๑,๒๐๐ บาท 
(กรณีมีอาจารย์สอน 

มากกว่า ๑ คน 
ในชั่วโมงเดียวกัน 

ให้เบิกจ่ายชั่วโมงละ 
๓๐๐ บาท/คน 

เบิกได้ไม่เกิน ๔ คน 
หรือให้เบิกไม่เกิน 
ช่ัวโมงละ ๑,๒๐๐ 

บาท)

๑ .  ผู้สอนที่เป ็นข้าราชการ และ/หร ือแพทย์ห ้วงเวลา 
และ/หรือบุคคลภายนอกช่วยปฏิบัติราชการที่ปฏิบัติงาน ณ 
โรงพ ยาบ าลท ี่ต ั้งของศ ูน ย ์แพ ท ยศาสตรศ ึกษาช ั้น คล ิน ิก  
สำนักการแพทย์ -

๓๐๐ - ๖๐๐ 
บาท/ซม.

๖๐๐
บาท/ชม.

๒. บุคคลภายนอก ซึ่งเชิญในฐานะอาจารย์พิเศษ ได้แก่ 
แพทย์ และ/หรือบุคลากรทางการสาธารณสุข

๖๐๐ -  ๑,๒๐๐ 
บาท/ซม.

๑,๒๐๐ 
บาท/ซม.

๑ . ๑ . ๒ 86ค่5เค่6 7630เาเท5 การสอนโดยนักศึกษาเป ็นผู้เสนอเรื่องราวของผู้ป ่วย 
ที่ตนตรวจ อภิปรายเกี่ยวกับปัญหาผู้ป ่วยสาธิตอาการแสดง 
ที่สำคัญ และแนวทางการดูแลรักษา เร ียนร ู้ผ ู้,ป่วยร่วมกับ 
นักศึกษา โดยอาจารย์เป็นผ้สดนตามแผนการสคนหรือหัวข้อ 
ท่ีได้จัดไว้

๓๐๐ - ๖๐๐ 
บาท/ซม.

๕ 0 0  
บาท/ซม.

ตามมติที่ประชุมคณะกรรมการบริหารเงินกองทุนศูนย์แพทยศาสตรศึกษาชั้นคลินิก คร้ังท่ี ๑/ ๒๕๖ ๑  (เมื่อวันที่ ๖ / ๑๒/ ๖๑)



0 ' ๐ ๐๐
๒

หมวด รายการ ลักษณะการจัดการเรียนการสอน กรอบตามระเบียบ มติที่ประชุม หมายเหตุ
๑ . ๑ . ๓ 7อลอเา!ก5 โอนทฟ การจัดการเรียนรู้จากผู้ป่วยที่มีอยูใน ผลโอ! หรือจาก 

ประวัติผู้ป่วยที่เตรียมไว้แล้ว ทั้งนี้จะต้องเป็นเรื่องที่ต้องรู้ตาม 
เกณฑ ์แพทยสภา โดยจะแจ ้งให ้น ักศ ึกษาทราบล่วงหน ้า 
เพื่อเตรียมนำเสนอรายงานผู้ป่วย

๓0๐ - ๖๐๐ 
บาท/ซม.

๕ 0 0  
บาท/ซม.

บุคคลภายนอก 
เบิกจ่ายชั่วโมงละ 

๖๐๐ - ๑ , ! อ๐๐ บาท 
(กรณีมีอาจารย์สอน 

มากกว่า ๑  คนใน 
ชั่วโมงเดียวกัน ให้ 
เบิกจ่ายชั่วโมงละ 

๓๐๐ บาท/คน เบิก 
ไต้ไม่เกิน ๔ คน หรือ 
ให้เบิกไม,เกินช่ัวโมง 

ละ ๑ , ๒๐๐ บาท)

๑ . ๑ . ๔ การอภิปรายกลุ่ม
- 7อ|วเอ อ!!รอน55เ๐ท
- เก1:6โอ51:เกฐ 7๐|วเอ
- (ม่โ๐น)ว อ!!รอน551อก
- ปอก■ ๒โ6 กอ6
- รอกา!ทลโ

เป ็น ก าร เร ีย น ก าร ส อ น ท ี่อ าศ ัย ก ร ณ ีศ ึก ษ าผ ู้ป ่ว ย  
ที่น่าสนใจเป็นตัวนำการอภิปราย โดยนักศึกษามีการค้นคว้า 
หาความรู้มาก่อนถึงชั่วโมงเรียน อาจารย์เป็นผู้กระตุ้นแนะนำ 
ซวนให้คิด เพื่อให้เกิดการเรียนรู้และแกการแก้ปัญหา รวมถึง 
ไดแกทักษะในการนำเสนอและการอภิปราย

๓๐๐ - ๖๐๐ 
บาท/ซม.

๓๐๐
บาท/ซม.

๑ . ๑ . ๕  ป356 โอเว๐11
- เก'!:อโอร!:!ทฐ อล56
- ทา๐โท!ทฐ โอ[ว๐1
- ทออก/ล!6 โทออก โอ)วอ!!
- ฐโลกอ! โอนทอ)

การสอนโดยนักศึกษาเป็นผู้ฟิงหรือเสนอเนื้อหาเกี่ยวกับ 
ผู้ป่วยที่ ลอ!๓!!: โดยมีอาจารย์เป็นผู้ควบคุม

๓๐๐ - ๖๐๐ 
บาท/ซม.

๓๐๐
บาท/ซม.

๑ . ๑ . ๖ ม่อนโทล1 อ๒!ว/เ^อพ่อผ ลโ!:!อ๒ ก ารส อ น โด ยน ักศ ึก ษ าเป ็น ผ ู้ฟ ้งห ร ือ เส น อ เน ื้อ ห า 
ใน ม่อนโกล!/!^อพ่อผ 3โ!:!อ๒ โดยมีอาจารย์เป็นผู้ควบคุม

๓๐๐ - ๖๐๐ 
บาท/ซม.

๓๐๐
บาท/ชม.

ตามมติที่ประชุมคณะกรรมการบริหารเงินกองทุนศนย์แพทยศาสตรศึกษาชั้นคลินิก ครั้งท่ี ๑ / ๒๕๖๑ (เมื่อวันที่ ๖ / ๑๒/ ๖๑)



๐ ๐ 0 ๐
^  '' ' 1 ๓

หมวด รายการ ลักษณะการจัดการเรียนการสอน กรอบตามระเบียบ มติท่ีประชุม - หมายเหตุ

ต ั้^ -

๑.๑.๗ ฬ0โ1งรเา๐เว เป ็น ก าร เร ีย น ก าร ส อ น ท ื่ม ่ง เน ้น ก าร ค ิด ว ิเค ร าะ ห ์ 
กระบวนการซักประวัติ ตรวจร่างกาย และหัตถการที่สำคัญ 
ทางการแพทย์โดยวิธีการแลกเปลี่ยนเรียนรู้ระหว่างผู้เข้าร่วม 
กิจกรรมภายใต้การดูแลและควบคุมของอาจารย์

๖๐๐
บาท/ซม.

บุคคลภายนอก 
เบิกจ่ายชั่วโมงละ 

๖๐๐-๑,๒๐๐ บาท 
(กรณีมีอาจารย์สอน 

มากกว่า ๑ คบใน 
ชั่วโมงเดียวกัน ให้ 
เบิกจ่ายชั่วโมงละ 

๓๐๐ บาท/คน เบิก 
ได้ไม่เกิน ๔ คน หรือ 
ให้เบิกไม่เกินชั่วโมง 

ละ ๑,๒๐๐ บาท)

๑ .๑ .๘ รเวํแ ๒เว เป็นการเรียนการสอนที่นักศึกษาได้รี!กทำหัตถการกับ 
ท ุ่นจำลองทางการแพทย์ภายใต ้การด ูแลและควบคุมของ 
อาจารย์

๖๐๐
บาท/ชม.

๑ .๑ .๙ 51โกน1ล1โ!๐ก เป ็นการเร ียนการสอนภายใต้การจำลองสถานการณ ์ 
ภายใต้การดูแลและควบคุมของอาจารย์

๖๐๐
บาท/ซม.

๑.๑.๑๐ [381. การเรียนรู้โดยใช้ปัญหาเป็นฐาน หรือ การเรียนรู้ที่'ใช้ 
ลักษณะการตั้งปัญหาเป็นประเด็นนำ ซึ่งจะช่วยกระตุ้นให้ 
ผู้เรียนเกิดความต้องการที่จะค้นคว้าหาความรู้มาเพื่อขบคิด 
แก้ไขปัญหา หรือเรียนรู้จากปัญหาอาจเป็นสถานการณ์จริง

๖๐๐
บาท/ซม.

ตามมติที่ประชุมคณะกรรมการบริหารเงินกองทุนศูนย์แพทยศาสตรศึกษาชั้นคลินิก คร้ังท่ี ๑ / ๒๕๖ ๑  (เมอวันที่ ๖ / ๑๒/ ๖๑)



๐ ๐ ๐ ๐
(3̂

๑. ค่าตอบแทนการสอน 
๑.๒ ภาคปฏิบัติ

หมวด รายการ ลักษณะการจัดการเรียนการสุอน กรอบตามระเบียบ มติท่ีประชุม หมายเหตุ
๑ ๒.๑ การสอนที่หอผู้ป่วย

- ร61า/เอ6 โอนโฟ
- โ(๐นกฟ ผลโป/ผลโป โอนทป
- 0ว ก 5น['[ล'!:เอก 8๐นกป

การสอนโดยนักศึกษาเป็นผู้เสนอเรื่องราวบีญหาของผู้ป่วย 
ที่ตนรับผิดชอบ การดูแลรักษา ร่วมกันกับเพื่อนนักศึกษา และ 
อาจารย์เป็นผ้สคน โดยไม่ต้องมีแผนการสลนหรื่อหัวข้อชัดเจน 
แต่มีการจัดอาจารย์ควบคมตาม่ตารางสอน 1

๑๕0 - ๓๐๐ 
บาท/ซม.

๒๐9
บาท/ซม.

๑.๒.๒ การสอนที่หอผู้ป่วย/คลินิกเฉพาะทาง
- ??  อ[เทเอ
- 18 
- 0 8 0
- ผ6[[ เวลเวV

น ัก ศ ึก ษ าจ ะ ไ ด ้ร ับ ผูป้ ่วย เพ ื่อ ให ้ผ ีก ก ารซ ัก ป ระว ัต ิ 
ตรวจร่างกาย วางแผนการรักษาร่วมกันภายใต้การดูแลของ 
อาจารย์ จากนั้นรายงานผู้ป่วยกับอาจารย์

๑๕๐ - ๓๐๐ 
บาท/ซม.

๒๐๐
บาท/ซม.

๑.๒.๓ การเข้า 0 8 การสอนโดย นักศึกษาเข้าช่วยผีเกทักษะในห้องผ่าตัด ๑๕๐ - ๓๐๐ 
บาท/ขม.

๒๐๐
บาท/ชม.

๑.๒.๔ การผีกทักษะทางห้องปฏิบัติถาร 
(ผลโป ผ ๐โ!ง)

น ักศ ึกษาเข ้าผ ีกท ักษะทางห ้องปฏ ิบ ัต ิการในหอ ผู้ป่วย 
โดยมีแพทย์พื่เลี้ยงดูแล

๑๕๐ - ๓๐๐ 
บาท/ซม.

๒๐๐
บาท/ซม.

๑.๒.(ะ ร6[[--ปเโ6อ[6ป ๒ลโท]ท5 (รอ!-) เป็นการเรียนรูด้้วยตัวนักศึกษาเองโดยใช้ป้ญหาผู้ป่วยท่ีพบ 
นำไปสืบค้นเพิ่มเติมจากแหล่งความรู้ที่เตรียมเตรียมไว้ให้ เซ่น 
บันทึกตัวอย่างผู้ป่วย (อล56 โ6 อ๐โป) การสืบค้นในเว็บไซต์ทาง 
การแพทย์ ([ห6ปเอล[ เก'):6 โก61: ผ6เว5เ[6) การศึกษาจาก 0 \เ,  
การปรึกษาโดยตรงกับ โ65๐นโอล เวอโ5อก (อาจารย์,บุคลากร 
ทางการแพทย์ผู้เชี่ยวชาญต่างๆ) โดยนักศึกษาจะใช้เวลาว่างท่ี 
เหลือจาก การเรียนรู้ท่ีภาควิชาจัดให้และมีอาจารย์เป็นท่ีปรึกษา

ไม,เบิกค่าตอบแทน ไม่เบิก 
ค่าตอบแทน

' ตามมติที่ประชุมคณะกรรมการบริหารเงินกองทุนศูนย์แพทยศาสตรศึกษาชั้นคลินิก ครั้งท่ี ๑ / ๒๕๖๑ (เมื่อวันที่ ๖ / ๑๒/ ๖๑)



0  ๐  ๐  ๐ -

๒. ค่าตอบแทนการออกข้อสอบ
หมวด รายการ ลักษณะการจัดกๆรเรึยนการสอน กรอบตามระเบียบ มติทีป่ระชุม หมายเหตุ

^7^

๒.๑ ข้อสอบ ^ / - ย ์631โนโอ (0 ^0 ) เป็นข้อสอบข้อเขยน'?’อบค0"ถามสั้น'ไ โดยมีจุดประสงค์ 
ที่ชัดไปใวั คาจม ห ลาย ่คำถาม ย ่อยได ้ ม ีการกำหนด 6356 
5060300 หรือกรณีผ้ปวย

๑๐๐ - ๒๐๐ 
บาท/ข้อ

๒0๐ 
บาท/ข้อ

คิดเฉพาะข้อสอบ 
ที่ผ่านการพิจารณา 
โดยกรรมการออก 

ข้อสอบและนำไปใช้ 
สอบจริงเท่านั้นและ 

คิดค่าตอบแทน่ 
เพียงครั้งเดียว

๒.๒ ข้อสอบ รเา0 โ1โ ลท5ผ6โ , 
ชุน6ร1โ1๐ก/รเว๐'!: ป1ล2ก05เ5

เป็นข้อสั้อปขอเฃี๋ย่นตอบคำถามสั้นๆโดยมีจุดประสงค์ 
ท ี่ช:ดเจน ค ำจ ํม ีห ล าย ค ำถ าม ย ่ค ย ไ ด ้ ไม,ม ีก ารกำห น ด  
566030ก หรคํกรณผ'ป่วย

๔๐
บาท/ข้อ

๒.๓ ข้อสอบ 1 ^ 0 เป็นข้อสอบมีตัวเลิลก ๔-๔ ข้อ ให้เลือก'โดยมี'จุดประสงค์ 
ที่ชัดเจน ' ;

๑๐๐ - ๒๐๐ 
บาท/ข้อ

๑๐๐
บาท/ข้อ

๒.๔ ข้อสอบ เ\/เ&ว เป็นข้อสอบข้อเขียนตอบคำถาม ๒ท2 0356 โดยมี 
จุดประสงค์ที่ช ัดเจน อาจม ีหลายคำถามย่อยได้ มี 060300 
เปิดไปข้าง'หนาโม,ยอนกล ับใช ้สำห ร ับการสอบเพ ื่อการ 
ประเม ินความสามารถด้านการคิดอย่างม ีเหตุผล (01101631 
โ63500102) และการแกไขปัญหา ([วโ0เว๒๓ 5๐แค่ก2) .

- ๓๐๐ - ๔๐๐ 
บาท/ข้อ

๔๐๐
บาท/ข้อ

๒.(ะ ข้อสอบ 05(21ะ เป็นการสอบ 01101031 5ฒ  แบ่งเป็นสถานีสอบหลายๆสถานี 
ใช้เวลา ๔-๑๐ นาที เพ่ือแสดงทักษะ จะมีผู้ป่วยจำลองหรือไม่ก็ได้

๒๐๐ - ๔๐๐ 
บาท/ข้อ

๓๐๐
บาท/ข้อ

๒.๖ ข้อสอบที่มีการใข้ ร!3 ๒๐๐ - ๓๐๐ 
บาท/ข้อ

๓๐ ๐ 
บาท/ข้อ

๒.๗ ข้อสอบ 0โล1 6X3กกเทล');]0 ท เป ็นการสอบโดยการส ัมภาษณ ์เพ ื่อประเม ิน 0110103). 
5๒!11 เซ่น 0๐ ๓ ๓ น01031:100 5ผแ5 เป็นต้น

๓๐๐
บาท/ข้อ

๒.๘ ข้อสอบ เ-๐ก3 0356 6X3๓1031:100 เป็นการสอบทักษะทางคลินิก คือ" การซักประวัติ ตรวจ 
ร่างกาย วินิจฉัยและการรักษาในผู้ป่วยรายเดียวกัน

๑๐๐
บาท/ข้อ

ตามมติที่ประชุมคณะกรรมการบริหารเงินกองทุนศูนย์แพทยศาสตรศึกษาชั้นคลินิก ครั้งท่ี ๑ / ๒๕๖๑ (เมื่อวันที่ ๖ / ๑๒/ ๖๑)



0 0

๖

๓ .  ค่าตอบแทนในการพิจารณาคัดเลือกข้อสอบ
หมวด รายการ ลักษณะการจัดการเรียนการสอน กรอบตามระเบียบ มติท ีป่ระชุม หมายเหตุ

ช ุ^ '

๓.๑ ข้อสอบ 0 ^ 0 ๑๐๐
บาท/ข้อ

๑๐๐
บาท/ข้อ

คิดต่อข้อต่อชุดของ 
กรรมการ เบิกจ่าย 

ไม1เกิน ๕ , ๐๐๐ บาท/ 
หน่วยกิตรายวิขา/ปี

๓.๒ ข้อสอบ (ว ๑๐๐
บาท/ข้อ

๑๐๐
บาท/ข้อ

๓.๓ ข้อสอบ เฬธ0 ๑๐๐
บาท/ข้อ

๑๐๐
. บาท/ข้อ

๓.๔ ข้อสอบ 05(1^ ๑๐๐
บาท/ข้อ

๑๐๐
บาท/ข้อ

๓.๕  ข้อสอบ 5๒0โ1: ลทรผ61" 
ชุน65ช๐ก/รเว๐■เ: ป๒ฐก๐ร!5

เป็นข้อสอบข้อเขียนตอบคำถามสั้นๆโดยมีจุดประสงค์ 
ที่ช ัดเจน อาจมีคำถามย่อยได้หลายคำถาม ไม่มีการกำหนด 
566กลก่๐ หรือกรณผี ูป้่วย

๑๐๐
บาท/ข้อ

'  ๓.๖ 'ข้อสอบ 0โล1 6Xลกาเทล'ช๐ก เป ็นการสอบโดยการส ัมภาษณ ์เพ ื่อประเม ิน ๒๒๒31 
ร๒แ เซ่น ๐วกก๓ นก๒ล'ชอก 5๒115 เป็นต้น

๑๐๐
บาท/ข้อ

 ̂ ๓.๗ ข้อสอบ 1๐ท3 0356 6Xลเาก!กล'ช๐ท เป็นการสอบทักษะทางคลินิก คือ การซักประวัติ ตรวจ 
ร่างกาย วินิจฉัยและการรักษาในผู้ป่วยรายเดียวกัน

๑๐๐
บาท/ข้อ

ตามมติที่ประชุมคณะกรรมการบริหารเงินกองทุนศูนย์แพทยศาสตรศึกษาชั้นคลินิก คร้ังท่ี ๑ / ๒๕๖๑ (เมื่อวันที่ ๖ / ๑๒/ ๖๑)



๐ 0 ๗ -

‘ ๔. ค่าตอบแทนในการตรวจข้อสอบ
หมวด รายการ, ลักษณะการจัดการเรียนการสอน กรอบตามระเบียบ มติท่ีประขุม หมายเหตุ

บ ุเ^

๔.๑ ข้อสอบ (11ริ0 - ๒๔ - ๔๐
บาท/ข้อ/ผู้เข้าสอบ

๔๐
บาท/ข้อ/ผู้เข้าสอบ

๔.๒ ข้อสอบ เฬ&ว
'

๕๐ “ 6)00 
บาท/ข้อ/ผู้เข้า?!อบ

๑๐๐
บาท/ข้อ/ผู้เข้าสอบ

๔.๓ ข้อสอบ 0 5 0 1
:

๒๔ - ๔๐
บาท/ข้อ/ผู้เข้าสอบ

๔๐
บาท/ข้อ/ผู้เข้าสอบ

๔.๔ ข้อสอบ รเา๐เา: ลกรผ6โ 
ชุน651:1๐0/5(3๐1: 0เ!ล5ก๐515

เป็นข้อสอบข้อเขียนตอบคำถามสั้นๆโดยมีจุดประสงค์ 
ที่ช ัดเจน อาจมีคำถามย่อยได้หลายคำถาม ไม่มีการกำหนด 
5060ลก่๐ หรือกรณีผู้ป่วย

๒๔
บาท/ข้อ/ผู้เข้าสอบ

๔.๔ ข้อสอบ 0โ31 6X3ทา!ทรป(วก เป ็นการสอบโดยการส ัมภาษณ ์เพ ื่อประเม ิน 61๒1031 
รเจ่แ เซ่น 0๐๓ ๓ นก!031:1๐0 รเง!11ร เป็นต้น

๔๐
บาท/ข้อ/ผู้เข้าสอบ

๔.๖ ตรวจรายงาน 
^  ๔๖.๑ รายงานบุคคล

๑๐๐ - ๒๐๐ 
บาท/ฉบับ

๑๐๐
บาท/ฉบับ

๔๖.๒ รายงานกลุ่ม
๒๐๐ - ๔๐๐ 

บาท/ฉบับ
๒๐๐

บาท/ฉบับ

๔.๖.๓ ? ๐เาบัวปอ (ฉบบ)
๑๐๐ - ๒๐๐ 
บาท/ฉบับ

ไม่เบิกค่าตอบแทน

๔.๖.๔ เ^อโบัอปอ (แฟ้ม) ?  *

๔๐๐ -  ๑,๐๐๐ 
บาท/แฟ้ม

๑,๐๐๐  
บาท/แฟ้ม

ตามมติที่ประชุมคณะกรรมการบริหารเงินกองทุนศูนย์แพทยคาสตรศึกษาชั้นคลินิก คร้ังท่ี ๑/ ๒๔๖๑ (เมื่อวันที่ ๖ / ๑๒/ ๖๑)



๐ ๐
๘

๔. ค่าตอบแทนในการคุมสอบนักศึกษาแพทย์
หมวด รายการ ลักษณะการจัดการเรียนการสอน กรอบตามระเบียบ - มติท่ีประชุม หมายเหตุ

๕.๑ ค่าคุมสอบนักศึกษาแพทย์ - วันทำการ ๓๐๐-๕๐๐ 
บาท/ครั้ง/ผู้คุมสอบ

๔๐๐
บาท/ครั้ง/ผ้คมสอบ

- วันหยุดราชการ ๕๐๐ -  ๘๐๐ 
บาท/ครั้ง/ผู้คุมสอบ

๗๐๐
บาท/ครั้ง/ผู้คุมสอบ

- ค่าตอบแทนคุมข้อสอบ 05(111 ไม่เกิน ๑๐๐ 
บาท/ข้อ/ผู้เข้าสอบ

๑๐๐
บาท/ข้อ/ผู้เช้าสอบ

กรณีมีอาจารย์ 
คุมสอบ

- ค่าคุมสอบ นวก3 (ะลร6 ไม่เกิน ๕๐๐ 
บาท/คน

๔๐๐
บาท/คน

ท้ังน้ีไม่เกิน ๒ 
คน

๕.๒ ค่าคุมสอบ 0 ล 1  6/ลทกเกลป๐ก เป็นการสอบโดยการสัมภาษณ์เพื่อประเมิน (ะชก:(ะล!. 
รเปแ เซ่น (ะ๐ทา๓ นท:(ะล!:!๐ก รเง่แร เป็นต้น

๑๐๐
บาท/ข้อ/ผู้เข้าสอบ

ท้ังน้ีไม,เกิน ๒ 
คน

๖. ค่าตอบแทนบุคคลเพื่อเป็นผู้ป่วย ผู้ป ่วยจำลอง (รเ๓น๒'16ป เวลป6ท1:ร) คือ บุคคล 
ที่ได้รับการแกให้แสดงในบทบาทของผู้ป่วย หรือแสดงใน 
สถานการณ์ทางการแพทย์ได้อย่างมีมาตรฐาน (/\โ6 ผ 6แ  
เว6โ5๐ทร ชโล!ท6ป บ0 รแากน1ล1โ6 ล ๓ อป:(ะล1 ๓ ทป!'!:!๐ก 
เท ร1:ลกปลโป!26ป ผลณ์

๓๐๐ - ๕๐๐ 
บาท/คน/วัน

๔๐๐
บาท/คน/วัน

๗. ค่าใช้จ่ายของนักศึกษาแพทย์ใน 
การศึกษา ภาคสนาม

เหมาจ่ายไม่เกิน 
๒๕๐ บาท/คน/วัน

๒๔๐
บาท/คน/วัน

๘. ค่าอาหารนักศึกษาแพทย์เวชปฏิบัตินอก 
เวลาราชการ

' .1; -' อัตราไม่เกิน ๘๐ 
บาท/มื้อ

๘๐
บาท/มื้อ

ตามมติที่ประชุมคณะกรรมการบริหารเงินกองทุนศูนย์แพทยศาสตรศึกษาชั้นคลินิก ครั้งท่ี ๑ / ๒๕๖๑ (เมื่อวันที่ ๖ / ๑๒/ ๖®)



หมวด รายการ ลักษณะการจัดการเรียนการสอน กรอบตามระเบียบ มติท่ีประชุม หมายเหตุ' ̂ ๙. ค่าปฏิบัติงานล่วงเวลาของเจ้าหน้าที่ อัตราช่ัวโมงละ 
๕๐ - ๑๐๐ บาท/คน

๑๐๐
บาท/คน

๑๐. ค่าตอบแทนเหมาจ่ายการติดตาม 
ประเมินผลนักศึกษาแพทย์และบัณฑิต 
แพทย์โครงการฯ

อัตรา ๘๐๐-๑,๒๐๐ 
บาท/วัน

๑,๐๐๐  
บาท/วัน

( ส ำ ห ร ับ อ า จ า ร ย ์ 

แ พ ท ย ์/ พ ย า บ า ล  

ว ิซ า ช ีพ / ข ้า ร า ช ก า ร )

อัตรา ๓๐๐-๕๐๐ 
บาท/วัน

๕๐๐
บาท/วัน

(สำหรับบุคลากร 
สายสนับสนุน)

๑๑. ค่าตอบแทนกรรมการตรวจประเมิน 
คุณภาพ (กรรมการภายในโรงพยาบาล)

อัตรา ๕๐๐-๑,๐๐๐ 
บาท/คน/วัน

๑,๐๐๐  
บาท/คน/วัน

(สำหรับอาจารย์ 
แพทย์)

X
๑๒. ค่าตอบแทนสำหรับกรรมการสอบ 
คัดเลือก บุคลากรสายสนับสนุนเพ่ือ 
ปฏิบัติงานท่ีศูนย์แพทยศาสตรศึกษาช้ันคลินิก

อัตรา ๓๐๐-๕๐๐ 
บาท/ครั้ง/กรรมการ 

๑ คน

๓๐๐
บาท/ครั้ง/ 

กรรมการ ๑ คน

(กรณีเป็น 
กรรมการสอบ 
สัมภาษณ์)

อัตรา ๓๐๐-๕๐๐ 
บาท/ครั้ง

๓๐๐
บาท/ครั้ง

(กรณีออก 
ข้อสอบและ 
ตรวจข้อสอบ)

๑ ๓ .ค่าตอบแทนอาจารย์ที่ปรึกษา 
(ส่วนกลาง)

๑,๐๐๐ 
บาท/นักศึกษา 

๑ คน/ปี

๑,๐๐๐
บาท/นักศึกษา 

๑ คน/ปี

ตามมติที่ประชุมคณะกรรมการบริหารเงินกองทุนศูนย์แพทยศ่าสตรศึกษาชั้นคลินิก ครั้งท่ี ๑/ ๒๕๖๑ (เมอวันที่ ๖ / ๑๒/ ๖๑)


